
Area Cultura Turismo

SERVIZIO TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.17 del 02/11/ 2021

Oggetto:integrazione  dell’impegno  contabile  assunto  con Determinazione  n.  14  del  10/08/2020 avente  ad
oggetto.”affidamento ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b del DLG. 50/2016 mediante ricorso al MEPA ed
attraverso il sistema della richiesta di offerta (RDO aperta 2587214 ), in favore della Società Gabbianella Club
SRL  –  con  sede  in  Casoria  alla  Via  Brindisi,  72  P.IVA  07431051213  della  fornitura  del  servizio  di
organizzazione,  realizzazione,  direzione  artistica  e  coordinamento  di  spettacoli  teatrali,che  costituiranno  il
palinsesto del progetto “ARTErie”,da finanziarsi con fondi a valere sul “ Programma operativo complementare
(poc) 2014-2020 - azione 1 - “riparto articolato tra i comuni capoluogo”- deliberazione di giunta regionale
n.236  del  04/06/2019  -programma  “giugno  2019  –  giugno  2020  rimodulata  con  deliberazione  di  giunta
regionale  n.153  del  24.03.2020  in  giugno  2019  –  dicembre  2020  (RDO  aperta)  nell’ambito  del  Mercato
Elettronico della P.A. (MEPA).
Importo €80.976.00 oltre iva con aliquote al 10 e al 22%”
rettica del cig attribuito con la medesima determinazione. 

CUP: B69E2000990002

CIG: 868941299E 

Maschio Angioin o  -  Via V. Ema nuele III  -  80131 Napoli  -  Italia  -  tel.f (+39) 7957779 turismo@comune.napoli.it  -  www.comune.napoli.it   (AS)

Comune di Napoli
Data: 22/11/2021, IG/2021/0002033

mailto:programmazione.culturale@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


Premesso che:

con Determinazione Dirigenziale n. 14 del 10/08/2020 si è affidata in favore della Società Gabbianella club srls
la fornitura del servizio di organizzazione, realizzazione, direzione artistica e coordinamento di spettacoli teatrali
(cortile  Castel  Nuovo)  da inserire  nel  palinsesto del  progetto “ARTerie”,  approvato con Delibera  di  Giunta
Comunale n.  243 del  14/07/2020 e finanziato con fondi  a valere sul  “Programma operativo complementare
(POC) 2014-2020”.

- nel dispositivo della succitata Determinazione viene indicato, per errore materiale, l’impegno di spesa di €
90.426,00 di  cui  €  78.300,00 di  base imponibile  ed  €  12.126,00 per  I.V.A.,  suddivisi  nel  seguente  modo:
imponibile € 42.500,00 oltre IVA al 10% per la parte artistica e gli allestimenti strettamente connessi all'evento
pari  a  €  4.250,00;  imponibile  €  35.800,00  oltre  IVA al  22%  per  i  servizi  di  organizzazione,  ospitalità,
comunicazione, pari ad € 7.876,00;

nel medesimo atto veniva riportato il seguente numero di cig 840331179B 

Rilevato che:

per  mero  errore  materiale,  nella  parte  dispositiva  relativa  all’assunzione  dell’impegno  contabile,  veniva
ertroneamente indicato l’importo di € 78.300,00 di base imponibile, nonostante nell’oggetto dell’atto in esame si
riportava il corretto importo di €80.976,00 quale importo imponibile;

di consequenza anche l’importo complessivo di  €90.426,00 impegnato con Determinazione Dirigenziale n. 14
del 10/08/2020 (IMP. 4568 – 4569)  è risultato errato;

a seguito del citato errore si è resa necessaria la cancellazione del cig  840331179B e si è dovuto procedere
all’acquisuizione di un nuovo cig che ha riportato il numero 868941299E 

il Bilancio di Previsione 2020/2022 è stato approvato in data l 1.12.2020 originando successivamente a tale data
un  un ingente numero di determinazioni dirigenziali di impegno di spesa;

in considerazione della scadenza dell’esercizio finanziario al 31/12/2020,molte di esse non hanno ottenuto il 
visto di regolarità contabile, tra cui anche il presente provvedimento trasmesso per il visto di regolarità contabile
successivamente all’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022;

 la somma, oggetto di tale impegno di spesa, accertata nel 2020 sul  capitolo di entrata è confluita in Avanzo 
Vincolato; 

ritenuto  pertanto  opportuno dover  provvedere  all’integrazione  dell’impegno contabile  assunto  con
Determinazione n. 14 del 10/08/2020,impegnando l‘ulteriore somma di  € 2.943,60 , e tanto al fine di assumere il
provvedimento  di  approvazione  del  quadro  economico  definitivo  del  progetto  necessario  per  la  fase  di
rendicontazione del finanziamento alla Regione Campania; 

Considerato che:

il Bilancio di Previsione 2021/2023 è stato approvato in data 16/09/2021, per cui può procedersi 
all’applicazione dell’avanzo vincolato  per l’integrazione di € 2.943,60 dell’impegno  assunto con  
Determinazione n. 14 del 10/08/2020,risultato insufficiente per la copertura della spesa;

che a  tal  fine  nel  bilancio 2021/2023 è  stato istituito  il  capitolo 113801/2 denominato applicazione
avanzo  vincolato  2020  derivante  da  finanziamento  poc  campania  2017/2020  (a  rendicontazione)  per  la
realizzazione di un programma di eventi per la promozione turistica e la valorizzazione del patrimonio storico,
artistico, paesaggistico, per una dotazione di €26.000/00- codice  07.01-1.03.02.02.999 
Ritenuto, altresì, 

Maschio Angioin o  -  Via V. Ema nuele III  -  80131 Napoli  -  Italia  -  tel.f (+39) 7957779 turismo@comune.napoli.it  -  www.comune.napoli.it   (AS)

Comune di Napoli
Data: 22/11/2021, IG/2021/0002033

mailto:programmazione.culturale@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


dover procedere alla rettifica  del cig (840331179B)  originariamente attribuito con determinazione n.14 del
10/08/2020 e successivamente cancellato a seguito del citato errore, con  il  nuovo cig  acquisito che ha riportato
il numero 868941299E 

Attestato che:

l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13 c.1, lett.b) e 
17, c.2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C.n.4 del 
28/02/2013;

l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla stessa
dirigenza che la adotta;

ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co.41, della Legge n. 190/2012, non
è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione;

Visti:

gli artt. 40-41 e 42 della disciplina dei contratti;
l’ art. 36 del D.Lgs. 50/2016.
gli artt. 107, 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
l'art 24 del regolamento di contabilità adottato dall'amministrazione

Per quanto esposto in narrativa si

D ET E R M I N A:

• Di impegnare la somma di € 2.943,60 di cui € 2.676 di base imponibile ed € 267,60 per iva al 10%: sul
capitolo  113801/2  -  applicazione  avanzo  vincolato  2020  derivante  da  finanziamento  poc  campania
2017/2020 (a rendicontazione)

precisare, al fine della corretta imputazione delle somme relative alle aliquote iva,  che a seguito del
citato  incremento   la  somma complessiva  dell’impegno  è  pari  ad  €  93.369,60  di  cui  €  80.976,00  di  base
imponibile ed € 12.393,60 per I.V.A., suddivisi nel seguente modo: 

• A) € 42.500,00 oltre IVA al 10% pari ad € 4.250,00; a residuo sul bilancio 2020;
• B)   € 2676  oltre IVA al 10% pari ad 267,60 sul bilancio 2021capitolo 113801/2 
• C) imponibile € 35.800,00 oltre IVA al 22% per i servizi di organizzazione, ospitalità, comunicazione,

pari ad € 7.876,00, sul capitolo 113801”a residuo sul bilancio 2020, 

.Di  prendere atto della variazione del cig attribuito originariamente con la  Determinazione Dirigenziale
n. 14 del 10 agosto 2020 con il seguente nuovo cig: 868941299E  da  da riportare in tutti gli atti

 Il RUP        Il Dirigente
                 Dott. Rosario Marino                                                   D.ssa Norma Carla Pelusio

Le firme , in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). Il presente
atto  è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005.        

                                                                                                          

Maschio Angioin o  -  Via V. Ema nuele III  -  80131 Napoli  -  Italia  -  tel.f (+39) 7957779 turismo@comune.napoli.it  -  www.comune.napoli.it   (AS)

Comune di Napoli
Data: 22/11/2021, IG/2021/0002033

mailto:programmazione.culturale@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/

		2021-11-02T14:15:07+0000
	NORMA CARLA PELUSIO


		2021-11-02T15:16:49+0000
	ROSARIO MARINO




